
1 

 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE II CIRCOLO 

 “G. RODARI” 
Via Fiduccia n.7/A – 90039 Villabate  

Segreteria  Tel 091/6159077-  Fax 091/6144639 - C.F. 97113440826 

e-mail ministeriale:  paee11300v@istruzione.it   - indirizzo posta certificata: paee11300v@pec.istruzione.it 

Codice IPA  istsc_paee11300v - Codice univoco fatturazione  elettronica UF5J5I  

Sito internet: www.ddrodarivillabate.edu.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice 

Meccanografico 

Titolo progetto 

 

Codice progetto Codice CUP Importo del 

Finaziamento 

PAEE11300V Verso i nuovi 
orizzonti della 

transizione 
digitale 

M4C1I2.1-2023-1222-P-
36697 

B64D23003740006 49.572,23 € 

Prot. come da segnatura 

           Villabate, 23/04/2024 

Agli atti del progetto 

“Verso i nuovi orizzonti della transizione digitale” 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Albo on line/Sito web  
All’Albo Pretorio online 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico individuale, 

avente ad oggetto: attività specialistiche di SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL RUP 

Progetto “Verso i nuovi orizzonti della transizione digitale” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-36697 

CUP: B64D23003740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”  e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

mailto:paee11300v@istruzione.it
mailto:paee11300v@pec.istruzione.it
http://www.ddrodarivillabate.edu.it/
D.D. VILLABATE II - Protocollo 0003990/2024 del 23/04/2024



2 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la linea di investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4:  

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)– 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico” nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 

1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU” ed il relativo Allegato n. 1 con il 

quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 49.572,23 per la realizzazione degli 

Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ad integrazione PTOF (Collegio dei 

docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “Verso i nuovi orizzonti della transizione digitale” presentato in data 27/02//2024 

attraverso la piattaforma FUTURA (prot. n. 1867 del 27/02/2024); 

PRESO ATTO che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR (prot. M.I.M. n. 37731 del 03/03/2024); 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 

05/02/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 

corrente; 

VISTO il D.I. n.129/2018; 

VISTO il D.A. 7753 del 2018; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto e variazione del PA 2024 prot. n. 2794  del 

22/03/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità per attività 

specialistiche di SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AL RUP, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento dei seguenti 

compiti: 

a) Curare, in ciascuna fase di attuazione dell’intervento, il controllo dei livelli di prestazione, di qualità e 

di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione del programma 

b)  Curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure;  

c)  Segnalare eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione dell’intervento;  

d) Fornire i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di svolgimento dell'attuazione 

dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di competenza del RUP 

e sorvegliare la efficiente gestione economica dell’intervento;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove 

applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. 

collaborazioni plurime, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 del CCNL 

(personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito negativo, 

affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001:  

c.1) al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione;  

c.2) in via residuale, a soggetti privati.  

 
Rispetto al punto c), la selezione tiene conto, in via preferenziale, di personale dipendente di altre 

Pubbliche Amministrazioni rispetto a soggetti privati esterni alla P.A. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il  

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra  

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto  

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale  

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto  

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile  

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



4 

 

 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio 

di Circolo n. 261 del 22/05/2023;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 , il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed il Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione », 

DECRETA 

 di autorizzare l’avvio di una selezione rivolta al personale in possesso di idonei requisiti, volta al 

conferimento di n. 1 incarico individuale, avente ad oggetto ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPPORTO 

TECNICO E ORGANIZZATIVO AL RUP , per una durata di massimo n. 18 ore da retribuire secondo il 

compenso orario definito dal CCNL Scuola,  per un compenso massimo onnicomprensivo pari a € 

486,00 inteso quale importo al lordo di ogni altro onere, per:  

a. Curare, in ciascuna fase di attuazione dell’intervento, il controllo dei livelli di prestazione, 

di qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di 

realizzazione del programma; 

b. Curare il corretto e razionale svolgimento delle procedure;  

c. Segnalare eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione dell’intervento;  

d. Fornire i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di svolgimento dell'attuazione  

dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e controllo di competenza 

del RUP e sorvegliare la efficiente gestione economica dell’intervento. 

 L’incarico avrà validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto fissata al 

15/05/2025; 

 di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 dare mandato di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line 

dell’Istituzione Scolastica e sul sito dell’istituzione scolastica all'indirizzo: 

www.ddrodarivillabate.edu.it.  

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Anna Maria Cilluffo 

Firma digitale      

 

 
     

http://www.ddrodarivillabate.edu.it/

		2024-04-23T11:18:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA MARIA CILLUFFO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




